⁴⁵Die Sondervisitation der Zellen ist zwar nicht dem Wortlaut nach entliehen, könnte aber nach dem Sinn der Benediktusregel entnommen sein: "Quae tamen lecta frequenter ab abbate scrutinanda sunt propter opus peculiare, ne inveniatur. Et si cui inventum fuerit quod ab abbate non accepit, gravissimae disciplinae subiaceat" (RB LV, 16-17). Vgl. *Die Benediktusregel, lateinisch-deutsch*, hsg. v. B. Steidle (Beuron, 1975) 156.

Vornken (1425-1454), hat in seiner *Epistola de prima institutione monasterii in Windesem* die Kartäuser gerühmt, weil nur sie in jener Zeit Ordenszucht und Geisteskraft aufwiesen.⁴⁶ Die Windesheimer haben zweifelsohne auch für ihren Reformorden Ordenszucht und Geisteskraft gesucht, diese aber nicht nur im *instar fratrum ordinis carthusiensis*, sondern auch bei anderen Ordensgesetzgebungen gefunden.

⁴⁶Acquoy, *o.c.*, III, 238.

Anlage

In der linken Spalte ist der Text des Kapitels über den Prior aus den *Constitutiones Capituli Windeshemensis* nach einer der wichtigsten Basishandschriften, Hs. Brüssel, Koninklijke Bibliotheek Albert I, IV 108, aufgeführt. In der rechten Spalte sind jeweils die Texte aufgeführt, die den Verfassern der Windesheimer Ordensgesetzgebung zum Vorbild und zur Entlehnung gedient haben. Sie sind vorliegenden Ausgaben entnommen, und zwar:

LO = *Liber Ordinis Sancti Victoris Parisiensis*, L. Jocqu  und L. Milis ed. Corpus Christianorum. Continuatio Mediaevalis LXI (Turnhout, 1884).

SA = *Statuta antiqua ordinis cartusiensis in tribus partibus comprehensa*, J. Hogg ed. The Evolution of the Cartusian Statutes from the *Consuetudines Guigonis* to the *Tertia Compilatio*, Documents, 1-2 (Salzburg, 1989) I, 57-160 und II, 161-269. Nachdruck der Edition 1510 (Basel, Johannes Amorbach).

SN = *Statuta nova ordinis cartusiensis in tribus partibus, antiquorum statutorum partibus correspondentibus, comprehensa*, J. Hogg ed. The Evolution of the Cartusian Statutes from the *Consuetudines Guigonis* to the *Tertia Compilatio*, Documents, 2 (Salzburg, 1989) 271-321.

DE PRIORE. CAPITULUM PRIMUM // (f. 29r)

Postquam ergo prior electus et confirmatus fuerit, de cetero ab omnibus in reverencia habeatur, ita ut quilibet ante eum transiens ei modice inclinet. In quocumque loco extra conventum fratres aliqui sederint, si prior supervenerit, assurgere debent, nec sedere, donec ipse sedeat vel eos sedere moneat. Si autem transierit coram eis, assurgere debent et inclinare et stantes permanere quousque transierit. Si per medium conventum transierit in choro et in refectorio, de sedibus suis fratres tantum inclinare debent. In capitulo per medium conventum transeunti assurgere debent et inclinare et stare donec sedeat. Quicumque sibi sedenti librum vel aliquid tale obtulerit, inclinare debet. Observare etiam debent omnes, ut maxime coram eo in omni habitu suo et moribus disciplinate se habeant et nunquam verba contra modestiam aut disciplinam coram eo proferre presumant.

Providendum est autem priori, ut bona conversacione sua omnibus exemplum discipline fiat nec accepta abutatur potestate, sed tanto magis seipsum in omni disciplina cohibeat, quanto alium in monasterio supra se nullum habet a quo co-

De cetero domnus abbas in omni loco ab omnibus singulariter honorari debet, ita ut in quocumque loco fuerit, siue stans, siue sedens, excepto dormitorio. Nullus fratrum coram eo transire audeat, nisi ei inclinet. In quocumque loco extra conventum fratres aliqui sederint, si domnus abbas supervenerit, assurgere debent, nec sedere, donec ipse sedeat vel eos sedere praecipiat. Si autem transierit coram eis, assurgere debent et inclinare et stantes permanere, quousque ipse pertransierit. Si per medium conventum transierit in claustro et in choro, tantum de sedibus suis fratres inclinare debent... (LO 3,1-11). Quicumque sedenti librum vel aliquid tale optulerit, inclinare debet... (LO 3,16-17). Observare etiam debent omnes, ut maxime coram eo in omni habitu suo disciplinate se habeant et nunquam verba contra modestiam aut disciplinam coram eo proferre praesumant... (LO 3,19-21).

Providendum est abbati, ut bona conuersacione sua omnibus exemplum disciplinae fiat, nec accepta abutatur potestate, sed tanto magis se ipsum in omni disciplina coibeat, quanto alium supra se nullum habet, a quo cohiberi possit. Non

30 hiberi possit. Non enim ideo prelatus
est, ut discipline claustrali subiectus
non sit.
Vestitus eius et lectualia nec colore //
35 *(f. 29v) nec precio nec forma ab habitu*
ceterorum differre debent. Horis canonicis
interesse studeat, precipue autem
capitulo culpam sine rationabili causa
desse non debet. In choro sicut alii
40 *ebdomadam facit. In die palmarum et tri-*
bis diebus ante pascha, in vigilia nati-
uitatis domini et penthecostes, feria
quarta in capite ieiunii et cum frater
aliquis professionem facturus est vel
45 *mortuus sepeliendus, missam conuentualem*
cantat. In primis et completoriis Confil-
teor et post horas Fidelium et Adiutorium
dicit et post completorium benedictionem
facit. In locis silentii et precipue post
50 *completorium silentium custodire studeat,*
quia non decet eum aliis in quiete et
silentio se cohibentibus vacare super-
fluis confabulationibus aut inquietudini
operam dare. In refectorio cum ceteris et
sicut ceteri comedat, nisi infirmitas sua
55 *vel debilitas aliud requirat.*
Extra monasterium ultra quinque miliaria
non proficiscatur absque consilio conuen-
tus vel maioris partis. Intra hos termi-
nos si proficisci opus habuerit extra mo-
60 *nasterium pernoctaturus, superiori et*
procuratori causam itineris sui ante exi-
tum indicet. Si autem exiens casu eum
foris pernoctari contingat, cum redie-
rit eis duobus causam indicari debet. A
65 *principio tamen adventus usque ad epiph-*
aniam et a quinquagesima usque ad octavas
pasche sine consilio conuentus monasterium
pernoctatur exi- // (f. 30r) re non presu-
mat, nec ad visitandum quidem.
70 *Ad nuptias vero et primas missas secula-*
rium neque prior neque fratres accedant,
nec eciam pueros de sacro fonte leuent.
Priores et fratres, dum sunt in itinere,
si commode possunt missam audiant. Prioris
75 *est beneficia et salutaciones insinuare*
et oraciones iniungere. Si obliuiscitur,
procurator ei ad memoriam reducit. Ipsius
quoque est errores legencium emendare
sive in choro sive in refectorio sive in
80 *capitulo, vel alteri committere. Ipsius*
eciam est de uno choro in alium cum opus
est adiutorium mittere. Prioris quoque est
confessiones audire et aliquos de fratri-
bis ad eas recipiendas specialiter depu-
85 *tare, infirmos communicare, iniungere et*
mortuos sepelire, nisi aliqua ex causa

enim ideo praelatus est, ut discipline
claustrali subiectus non sit... (LO 4,
1-6).
Vestimenta eius et calciamenta et lectu-
alia, nec colore, nec precio, nec forma
ab habitu ceterorum differre debent...
(LO 4,17-19). Horas canonicas sine certa
et rationabili causa nunquam negligat.
Praecipue capitulo et collationi nunquam
desse debet (LO 4,10-12).
In natiuitate quoque domini, et pascha,
et penthecostes, prior totum diei facit
officium; et cum frater aliquis profes-
sionem facturus est, vel mortuus sepeli-
endus, missam cantat conuentualem (SA
II,6,3).

Similiter horas silentii, quantum possi-
bile est, custodire debet, quia non de-
cet illum aliis in quiete et silentio se
cohibentibus uacare supersticiosis con-
fabulationibus aut in quietudini operam
dare. Semper cum ceteris in refectorio
comedat, in dormitorio dormiat (LO 4,
12-16).

A principio autem aduentus usque ad pri-
mam post epiphaniam diem, et a quinquagesima
usque ad octavas pasche, nisi multum
magna et euidenti utilitate vel ne-
cessitate, non presumant exire; et tunc
si commode poterunt, consilium conuentus
sui requirant (SA II,6,35).

Priores et conuersi dum sunt in itinere,
si commode potuerint, missas audiant (SA
II,6,42). Item prioris est in capitulo
sermones facere, vel cui placuerit iniun-
gere, beneficia insinuare, et salutatio-
nes. Si obliuiscitur, procurator ei ad
memoriam reducit (SA II,6,6).

Prior etiam choros ordinat, et de alio in
alium adiutorium, cum opus est, mittit
(SA II,6,7). Prioris est recordationem
facere, confessiones audire, infirmos
communicare, iniungere, et mortuos sepe-
lire (SA II,6,5).

alteri iniunxerit. *Hij autem* qui ex *com-*
missio seu precepto prioris confessiones
 audiunt, nulli pro criminali *nisi de li-*
 90 *centencia ipsius* satisfactionem iniungunt,
 sed mittunt eos ad priorem, quia huiusmodi
 eius iudicio reservantur. In periculo ta-
 men etiam tales absolvere possunt tali
 95 *priori* confiteantur. In absentia vero
prioris potest supprior absolvere subditos
a criminalibus et senior in ordine sup-
priorem, ita tamen quod de mortali certo
 teneantur omnes priori suo, *cum ad domum*
 100 *redierit*, iterato confiteri ab eoque ab-
 solvi. *Sed et ipse prior de mortali certo*
in itinere quod absit commissio tenebitur,
cum ad domum redierit, suppriori suo etiam
confessus reconfiteri. Quilibet frater
 105 *clericus ad minus semel in ebdomada // (f.*
30v) confiteatur priori, si eum habere
potuerit; conversi vero ad minus semel
in quindena. De via autem revertentes sem-
 110 *per priori confiteri debent. Prioris etiam*
est investire fratres et professiones re-
cipere. Neminem tamen recipiet ad habitum
vel professionem sine consensu conventus
 vel maioris partis.

Si quid magnum vel grave tractandum fue-
 115 rit, prior omnes *fratres* in unum faciat
 convenire, ibique cum omnes quid sentiant
 libere pronunciaverint, quod *maior et sa-*
nior pars determinat sine ulla personarum
 acceptione exequatur. Et hoc omnino tam-
 120 quam utilissimum rectissimumque servetur,
 ut nemo vel suam vel alterius contenciose
 presumat defendere sententiam, ne bonum
 quod absit consilii in discordiam furo-
 remque vertatur. Qui vero contra priorem
 125 vel partem conventus saniozem suam vel al-
 terius sententiam contenciose seu malicio-
 se defendere presumpserit et in hiis as-
 suetus fuerit, communitusque respiscere
 noluerit, tanquam pacis turbator a commu-
 130 nibus tractatibus excludatur, pena nichilominus
 plectendus graviore, que pro modo
 culpe et condicione deliquentis remittitur
 arbitrio presidentis.

Semel insuper circa principium cuiuslibet
 135 *mensis, cum presens fuerit, convocat fra-*
tres ad commune colloquium, ad conferen-
dum de observanciis ordinis ac aliis qui-
busque utilibus ac necessariis, ubi quis-
 140 *que ad iussionem prioris libere proponere*
potest, quod pro observancia vel emenda-
cione communis status et qualibet utili-
tate excogitaverit.

Qui ex precepto prioris confessiones au-
 diunt, nulli pro criminali satisfactio-
 nem iniungunt, sed mittunt eum ad prio-
 rem, quia huiusmodi eius iudicio reser-
 vantur. In periculo tamen etiam tales
 possunt absolvere tali condicione, quod
 si vixerint et potuerint priori confite-
 antur (SA II,XI,7).

In absentia vero possunt eis dare pote-
 tatem absolvendi subditos a quocumque
 peccato, a quo et ipsi priores absolvere
 possent; eandemque potestatem uni de ce-
 teris monachis pro persona vicarii cum
 eguerit committere, ita tamen quod de
 mortali certo, quod absit, teneantur pri-
 ori suo omnes iterum confiteri ab eoque
 absolvi, cum iniunctione penitentie sa-
 lutaris (SN II,4,12; cfr SA II,6,55).

Nullus prior recipiat aliquam personam
 ad ordinem sine totius sui conuentus vel
 maioris partis voluntate et assensu (SN
 II,6,6).

Si quid magnum vel graue tractandum fue-
 rit, prior omnes in unum monachos facit
 conuenire. Ibique cum omnes quid sentiant
 libere pronunciauerint, quod melius rec-
 titusque existimat sine ulla personarum
 acceptione exequitur. Et hoc omnino tan-
 quam utilissimum rectissimumque seruatur,
 ut nemo vel alterius vel suam contenciose
 presumat defendere sententiam, ne bonum,
 quod absit, consilii in discordiam furo-
 remque vertatur (SA II,7,1-2). Qui contra
 priorem vel partem conuentus saniozem su-
 am vel alterius sententiam contenciose
 seu maliciose defendere presumpserit, et
 in his fuerit assuetus, communitusque re-
 sipiscere noluerit, tanquam pacis turba-
 tor a communibus tractatibus excludatur,
 pena nihilominus plectendus grauiore, que
 pro modo culpe et condicione deliquentis
 remittitur arbitrio presidentis (SN II,
 4,1).

145 Et ne forte prior temporalium cura ac sollicitudine // (f. 31r) pregravatus spiritualibus minus possit intendere, tales singulis obedienciis satagat deputare, quorum eas *sollicitudini* secure valeat committere.

150 *Sciendum autem quod obediencie plures sive officia plura uni persone committi possunt, maxime in minoribus congregacionibus, ut saltem aliqui de fratribus ab officiis vacantes liberius et perfectius spiritualibus studiis inhereant. Officium tamen supprioris et procuratoris uni persone simul committendum non est. Porro quamvis prior curam externorum et personarum que de ordine non sunt aliis imparciatur, non tamen ita abicere debet, quin et ipse saluti et profectui seu emendacioni et instructioni earum interdum insistat, sive clerici sint sive layci. Et ipsi quibus cura aliorum a priore committitur, sepe super hiis ad eum recurrant et cum eo conferant, maxime que spiritualia concernunt.*

170 Possessiones monasterii seu alia quelibet magna vendere vel mutare seu alienare neque elocare ultra .iv. annos ei non licet. Ad usum suum nichil proprium retinere debet. Si que expendere eum oportuerit, de communi accipiat et procurator de hiis sicut de aliis *computacionem* faciat.

175 Donaria vero sive in auro sive in argento sive in pecunia *sive quecumque* undecumque monasterio provenerint, ad priorem deferantur, ut ipse cum procuratore de hiis ordinet sicut eis pro communi utilitate domus visum fuerit; et procurator *eciam de hiis racionem* reddat.

180 *Prior et supprior et frater a con-* // (f. 31v) *ventu electus sigillum conventuale et deposita notabilia et pecunias seu pretiosa quelibet que ad procuratoris curam non pertinent, sub tribus differentibus clausuris conservent; et quelibet eorum unam clavem ex hiis custodiat. Depositata sive in pecuniis sive in aliis rebus sciant cum priore et procuratore supprior et alius frater, quem prior et conventus ad hoc elegerint. Hec autem commodare vel expendere sine consensu deponentium et horum fratrum consilio non licet. Quorum *eciam consilio in causis minus arduis contentus esse potest. Nullus quoque prior sine consensu horum trium presumat mutuo dare pecuniam simul aut per partes ultra quinque florenos renenses. Hi eci-**

Qui ne forte temporalium cura rerum ac sollicitudine pregrauatus spiritualibus minus possit intendere, tales singulis obedienciis fratres satagit deputare, quorum eas fidei secure valeat credere, tam in superiori quam inferiori domo (SA II,7,3).

Possessiones ecclesie seu alia quaelibet uendere vel mutare vel abalienare sine assensu et consilio capituli ei non licet. Ad usum suum nichil proprium retinere debet, sed si qua forte eum expendere vel dare spcialiter oportuerit, de communi accipiat et camerarius de expensa eius, sicut de aliis expensis, rationem reddet (LO 4,57-62).

Donaria vero, siue in auro, siue in argento, siue in alia pecunia, undecumque monasterio prouenerint, ad abbatem spectant, ut ipse sub custodia certa seruanda reponat (LO 9,12-14). Volumus quod quelibet domus deposita propria et aliena sub duabus vel tribus clauibus custodiat; quarum unam prior teneat, aliam vel alias aliquis ex monachis quibus iniunxerit idem prior (SN II,3,11).

Aliena vero deposita commodare vel expendere sine consensu deponentium non licet (SA II,6,17).

Nullus prior sine consilio vicarii, procuratoris et sacriste presumat mutuo dare pecuniam simul vel per partes ultra decem libras monete usualis (SN II,3,10).

200 *am semel in anno circa festum omnium*
sanctorum simul conferent de communi sta-
tu domus, videlicet de conversacione et
profectu omnium inhabitancium, de concor-
dia et pace singulorum, de penuria quoque
 205 *hoc singuli officiales pro sibi commissis*
ammoneantur diligentius in bono vigilare.
Priores quoque semel in anno circa princi-
pium videlicet quadragesime scrutinium fa-
 210 *ciunt in cellis de clenodiis et utensili-*
bus fratrum et conversorum, qui huiusmodi
priori debent presentare.

Priores et fratres testamentorum execu-
 215 *ones in se non recipiant absque prioris su-*
terioris licencia speciali. Qui de facili
et sine causa rationabili talem licenciam
non concedat. Nullus prior sigillet lit-
teram aliquam nomine sui et conventus nisi
 220 *de voluntate conventus. Litteras // (f.*
32r) quoque missas conventui non aperiet
et leget nisi presente suppriori vel pro-
curatore, si alterum eorum commode habere
potuerit. Nullus frater sive conversus
 225 *litteras aut cedulas mittat aut recipiat*
per se interpositamve personam sine licen-
cia prioris. Procurator tamen scribere vel
demandare potest de hiis que ad usum mo-
nasterii ex officio suo procurare habet.

Priores testamentorum executiones in se
 non recipiant absque prioris cartusie li-
 centia speciali; qui de facili et sine
 causa rationabili talem licenciam non
 concedat (SN II,3,13). Item nullus prior
 sigillet aliquam litteram nomine suo et
 conventus nisi de voluntate conventus
 generali vel speciali (SA II,6,60).

Nulla persona ordinis preter priores et
 procuratores et monialium vicarios ac
 priorissas sigillum vel signum habeat ad
 sigillandum, aut litteras seu qualibet
 munuscula recipiat vel dirigat, nisi pri-
 us licenciam habuerit a presidente (SN I,
 1,18).

Nijmegen, Titus Brandsma Instituut
 Erasmusplein 1
 NL-6525 HT Nijmegen

2. Oktober 1990